
COPIA

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web: www.apacentralecommittenza.it – pec: cuc.apa@asmepec.it

*********************************************************************************************

C.U.C.-A.P.A.

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 21 del 01/03/2024 Reg. N. Servizio 6 del 01/03/2024

OGGETTO Affidamento quinquennale del SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI, GESTIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA E
SERVIZIO SPAZZAMENTO DEL COMUNE DI POLLA, mediante procedura aperta,
ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa. CUP E41E24000000004. DETERMINA
INDIZIONE PROCEDURA APERTA

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n.
1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari data
all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci dei comuni di Auletta, Polla ed Atena
Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA (acronimo C.U.C.-
A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;

CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera dal 01 novembre 2015, mediante la
costituzione di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area
Tecnica del comune di Atena Lucana (comune capofila);

CHE il comune di Auletta con delibera consiliare n. 21 del 12.09.2022, ha deliberato il recesso dall’accordo
convenzionale, mentre continuano a fare della Centrale di Committenza i comuni di Atena Lucana e Polla;

CHE dal 31 marzo 2023 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 36/2023;

CHE le disposizioni del nuovo Codice, che hanno acquistato efficace dal 01 luglio 2023, si applicano a tutte le
procedure di affidamento i cui bandi o lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data;

CHE l’art. 62 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro e
per lavori di importo inferiore a 500.000 euro; esse per svolgere le procedure, di importi superiori, debbono

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it


essere qualificate ai sensi dell’art. 63 ed Allegato II.4 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale
di committenza qualificate e costituite mediante accordi convenzionali tra comuni ai sensi dell’art. 30 del TUEL
(comma 4);

CHE questa Centrale di Committenza iscritta all’A.U.S.A. di ANAC con il n. 403933 ha ottenuto la qualificazione
ANAC per i livelli L1 (lavori) e SF1 (servizi e forniture) e pertanto può espletare procedure di gara per qualsiasi
importo;

CHE il Comune di Polla (SA), con determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e SUAP n. RGD 78 del
06.02.2024, ha stabilito di procedere, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023,
all’affidamento quinquennale del “Servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani, gestione del centro
comunale di raccolta e servizio spazzamento”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, per un importo complessivo pari ad € 4.176.155,70, oltre IVA, comprensivo delle opzioni di
proroga ed eventuali servizi complementari, demandando l’espletamento della procedura di gara alla
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.), istituita ai sensi dell’art. 33-bis del
Codice dei Contratti, a cui il Comune di Polla ha aderito con Delibera di Consiglio n. 45 del 30.12.2014;

VISTA la nota trasmessa via pec dal Comune di Polla, acquisita al prot. 1392 in data 29.02.2024, con la quale è
stata trasmessa la documentazione per poter espletare la procedura di gara;

CHE il progetto del Servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Solidi Urbani, della durata di cinque anni, è stato
approvato con deliberazione della Giunta Comunale del comune di Polla n. 22, in data 25.01.2024, esecutiva,
per l’importo complessivo pari ad € 4.176.155,70 oltre IVA, è ripartito come di seguito:

Importo a base di gara € 3.614.687,00

di cui:
- Oneri della sicurezza
- Costi della manodopera

€ 26.500,00
€ 1.817.519,27

Importo per l’opzione di proroga € 361.468,70

importo per servizi analoghi e complementari € 200.000,00

Valore complessivo dell’appalto € 4.176.155,70

DATO ATTO che con la predetta determinazione a contrarre n. RGD 78 in data 06.02.2024, del Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Polla:

 è stato approvato lo schema del bando-disciplinare di gara ed i relativi allegati di gara, predisposti dal
competente servizio, per l’affidamento dei servizi sopra specificati da attuarsi mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice;

 è precisato che lo schema di bando-disciplinare di gara, ai sensi dell’art. 83 c. 3 del D. Lgs n. 36/2023, è
redatto in conformità al bando tipo n. 1/2023 di ANAC, approvato dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 309 del 27 giugno 2023;

DATO ATTO, altresì che con la stessa determinazione n. RGD 78 in data 06.02.2024 del Responsabile dell’Area
Tecnica del Comune di Polla è riportato:
1. ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: il fine da perseguire,

l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto del
servizio approvato e dai documenti di gara;



2. che il criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D.
Lgs n. 36/2023;

3. che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, il servizio oggetto di affidamento non può essere
scomposto in lotti funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituente un lotto funzionale unitario
non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da
attuare (impossibilità oggettiva);

4. che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che ci si riserva in ogni caso di
non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto
del contratto;

5. che le clausole principali del contratto sono contenute negli elaborati progettuali del progetto del Servizio
di Gestione Integrata dei Rifiuti Solidi Urbani, approvato con delibera della G.C. di Polla n. 22 del
25.01.2024;

6. che la stazione aggiudicatrice valuterà la congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo,
sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro
quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è
effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre;

7. che l’appaltatore potrà affidare prestazioni a terzi, nei limiti di quanto stabilito dall’art. 119 commi 1 e 2 del
D. Lgs. n. 36/2023;

8. che con riferimento all’affidamento in parola sarà a provvisoria pari a 2% del valore complessivo
dell’appalto ai sensi dell’articolo 106, comma 1 del Codice;

9. che si applicheranno i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 del codice dei contratti, e
pertanto il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

10. che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice Contratti;
11. che il servizio trova copertura finanziaria con fondi del Bilancio del comune di Polla, derivanti dai proventi

della TARI;

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, con la quale è stato chiarito che a partire dal 01.01.2024, in
ossequio agli art. 25 e 26 del D. Lgs n. 36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia, devono essere
utilizzate esclusivamente le piattaforme di approvvigionamento digitali certificate secondo le Regole Tecniche
di AGID;

CHE la Centrale di Committenza CUC-APA da diversi anni utilizza la piattaforma acquisti telematici il cui servizio
di utilizzo è fornito dalla società DigitalPa srl da Cagliari, la cui versione denominata Certified 11.0, è stata
certificata AgID (come risulta possibile verificare sul link http://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert,) ed in
conformità agli artt. da 22 a 29 del D. Lgs. 36/2023, permette di gestire ogni procedura secondo le disposizioni
in vigore dal 1° gennaio 2024;

CHE la Piattaforma Acquisti Telematici versione "Certified 11.0" certificata AgID, che comprende i seguenti
servizi:

 Gare ed Affidamenti;

 Gestione Albi: LL.PP., progettisti e DD.LL. e altri professionisti;

 Modulo di interoperabilità ANAC: Richiesta e perfezionamento CIG; pubblicità legale su GURI e
GUEE/TED; Trasmissione dati a BDNCP dei dati per la progettazione, pubblicazione, affidamento ed
esecuzione dell’appalto; FVOE.2;

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 Pubblicazioni: elenco operatori economici abilitati; pubblicazione automatizzata di avvisi, gare in
svolgimento, esiti di gara; pubblicazioni art. 20 D. Lgs n. 36/2023;

CHE le Centrali di Committenza e le Stazioni Appaltanti qualificate, per mantenere la qualificazione debbono
comunicare la disponibilità di piattaforme di approvvigionamento digitali certificate di cui all’art. 25 e 26 del D.
Lgs n. 36/2023, di proprietà o anche per il tramite di contratti di servizio con soggetti terzi;

CHE tale comunicazione, per quanto concerne la CUC-APA, è stata correttamente inviata ad Anac per il tramite
dell’apposita applicazione il 05.01.2024;

CHE pertanto la procedura di gara, in conformità a quanto riportato nell’art. 25 del codice dei contratti, sarà
espletata interamente con sistemi telematici mediante piattaforma telematica certificata AGID, disponibile
all’indirizzo https://www.apacentralecommittenza.it/;

VISTA la delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023 recante «Modalità di attuazione della pubblicità legale degli
atti tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP)», che disciplina le modalità di attuazione di
pubblicità degli atti garantita dalla BDNCP;

VISTO l’articolo 84 del codice, secondo cui i bandi e gli avvisi relativi agli appalti di importo pari o superiore alle
soglie di rilevanza europea sono trasmessi all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione Europea per il tramite
della BDNCP;

CHE pertanto le stazioni appaltanti soddisfano gli obblighi di pubblicità a livello europeo (per affidamenti di
importo superiore alla soglia di rilevanza europea):

- con la trasmissione alla BDNCP, per il tramite della piattaforma digitale di approvvigionamento
certificata utilizzata, degli atti redatti secondo i modelli di formulari predisposti;

- la BDNCP presa in carico le richiesta di pubblicazione le trasmette all’Ufficio per le pubblicazioni
dell’Unione Europea per la pubblicazione sulla GUEE, sul sito TED;

- la ricevuta di conferma da parte dell’Ufficio Pubblicazioni con l’indicazione della data di pubblicazione
vale come prova di pubblicazione;

- la pubblicazione a livello nazionale dei bandi relativi a gare di appalto è realizzata tramite la BDNCP, che
li pubblica successivamente al ricevimento della conferma di pubblicazione da parte dell’Ufficio delle
pubblicazioni dell’Unione Europea o decorso il termine di quarantotto ore dalla conferma della
ricezione dell’avviso in conformità all’articolo 84;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 71 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, il termine minimo per la ricezione della
offerta è di 30 giorni decorrenti dalla data di trasmissione del bando ai sensi dell’art. 84 del Codice;

CHE il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito a tale procedura da parte dell’ANAC, sarà richiesto alla P.C.P.
(Piattaforma Contratti Pubblici) di ANAC, attraverso la stessa piattaforma telematica certificata utilizzata per la
procedura;

DATO ATTO che la Delibera 19 dicembre 2023, n. 610 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione recante
"Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024" prevede un
versamento di un contributo a favore dell’ANAC da parte delle stazioni appaltanti che procedono ad un
affidamento, in relazione all’importo da porre a base di gara, che nella fattispecie risulta pari ad € 660,00;

https://www.apacentralecommittenza.it/


CHE il Comune di Polla dovrà versare alla CUC-APA la spesa di € 660,00 quale contribuzione dovuta ad ANAC
per l’attivazione della procedura di gara e che la Centrale versa ad ANAC, tramite apposito MAV, per tutti i suoi
centri di costo;

CONSIDERATO che le spese pubblicità del bando di gara, saranno a carico dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art.
225, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 e dovranno essere rimborsate al Comune entro il termine di sessanta
giorni dall’aggiudicazione e prima della stipula del contratto;

PRESO ATTO che il comune di Polla con la determina del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e SUAP n. RGD 78
del 06.02.2024, si è impegnata a versare alla CUC-APA la somma di € 18.073,44 quale spese di funzionamento
della Centrale Unica di Committenza, pari allo 0,50% sull’importo a base di gara, in base a quanto previsto
dall’art. 10 comma 4 - lett. a) dell’accordo convenzionale;

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATA la propria competenza, quale Responsabile della Ufficio Centrale di Committenza, in forza del
Decreto del Sindaco di Atena Lucana in data 27.06.2023, prot. n. 4633;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

1) Indire, per le motivazioni espresse in narrativa, quale Centrale Unica di Committenza dei comuni di Atena,
Polla e Auletta, istituita ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs n. 163/2006 e qualificata ai sensi
dell’art. 63 ed Allegato II.4 del D.Lgs n. 36/2023 per i Livelli L1 e SF1, una procedura aperta, ai sensi
dell’art. dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023, finalizzata all’affidamento del “Servizio di gestione integrata dei
rifiuti solidi urbani, gestione del centro comunale di raccolta e servizio spazzamento”, del comune di Polla,
per un importo complessivo pari ad € 4.176.155,70 oltre IVA, è ripartito come di seguito:

Importo a base di gara € 3.614.687,00

di cui:
- Oneri della sicurezza
- Costi della manodopera

€ 26.500,00
€ 1.817.519,27

Importo per l’opzione di proroga € 361.468,70

importo per servizi analoghi e complementari € 200.000,00

Valore complessivo dell’appalto € 4.176.155,70

2) Di dare atto che - in ossequio al disposto degli artt. 29 del D.Lgs n. 36/2023 - la procedura di gara sarà svolta
utilizzando la piattaforma acquisti telematica certificata AGID della CUC-APA denominata Piattaforma per la
gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo:
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

3) Di stabilire che la procedura di gara dovrà essere espletata dal Centro di Costo della CUC-APA: “Area Tecnica
2 comune Polla”, il quale essendo abilitato e registrato ad ANAC, richiederà per il tramite della stessa
piattaforma il numero CIG ad ANAC;



4) Di nominare Responsabile del Procedimento per l’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’art. 15
del D. Lgs n. 36/2023 è l’Ing. Rosario Soldovieri quale Responsabile del Centro di Costo della CUC-APA:
“Area Tecnica 2 comune Polla”;

5) Di approvare lo schema di bando-disciplinare di gara e la modulistica di gara redatti dal Comune di Polla,
formanti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati;

6) Dare atto che:

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito a tale procedura da parte dell’ANAC, sarà richiesto alla
P.C.P. di ANAC, attraverso la stessa piattaforma telematica certificata utilizzata per la procedura;

 gli obblighi di pubblicità a livello europeo (essendo l’affidamento di importo superiore alla soglia di
rilevanza europea), saranno effettuati, per il tramite della piattaforma digitale di approvvigionamento
certificata utilizzata, mediante la trasmissione alla BDNCP, degli atti redatti secondo i modelli di
formulari predisposti, che saranno trasmessi all’Ufficio per le pubblicazioni dell’Unione Europea per la
relativa pubblicazione sulla GUEE sul sito TED;

7) Dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147
bis, comma 1, e dall’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, non comportando riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria della CUC-APA non è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata “all'albo pretorio on-line” ed
“Amministrazione Trasparente” del comune di Atena Lucana (comune capofila della CUC-APA) ed avrà
esecuzione immediata.

F.to Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.
Ing. Cono GALLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Atena Lucana lì, 01/03/2024 Responsabile C.U.C.-A.P.A.
F.to GALLO CONO



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
01/03/2024 al N. 74.

Il Responsabile della Pubblicazione
GALLO CONO


